[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
АЙТЫЫШКЫН

от 27 марта 2025 г. № 160-р
г. Кызыл

Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») по организации и
проведению в 2025 году Всероссийского
онлайн-голосования по выбору общественных
территорий, подлежащих благоустройству
в первоочередном порядке, на территориях
муниципальных образований Республики Тыва

В рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Инфраструктура для жизни», постановления Правительства Республики Тыва от 9 ноября 2023 г. № 821
«Об утверждении государственной программы Республики Тыва «Формирование современной городской среды Республики Тыва», с целью подготовки и проведения голосования по выбору объектов благоустройства на территориях муниципальных образований Республики Тыва:

1. Утвердить:
план мероприятий («дорожную карту») по организации и проведению в 2025 году Всероссийского онлайн-голосования по выбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке, на территориях муниципальных образований Республики Тыва согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению;
показатели по достижению расчетного количества граждан, участвующих в голосовании в 2025 году, согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.
2. Рекомендовать председателям администраций муниципальных образований Республики Тыва обеспечить достижение утвержденных настоящим распоряжением показателей по достижению расчетного количества граждан, участвующих в голосовании в 2025 году.
3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

    Заместитель Председателя
Правительства Республики Тыва                                                              О. Лукин

3

Утвержден
распоряжением Правительства
Республики Тыва
от 27 марта 2025 г. № 160-р

П Л А Н
мероприятий («дорожная карта») по организации и проведению в 2025 году
Всероссийского онлайн голосования по выбору общественных территорий,
подлежащих благоустройству в первоочередном порядке
на территориях муниципальных образований Республики Тыва

	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные за исполнение

	1. Заполнение на платформу обратной связи информации о реализованных проектах благоустройства и этапах реализации таких проектов, отобранных гражданами в предыдущие периоды голосования, информирование о результатах работы Министерства строительства Республики Тыва
	до 27 марта 2025 г.
	органы местного самоуправления (по согласованию), Министерство цифрового развития Республики Тыва

	2. Разработка региональной мотивационной программы для поощрения наиболее активных представителей волонтерского корпуса
	до 27 марта 2025 г.
	Министерство по делам молодежи Республики Тыва, Министерство строительства Республики Тыва

	3. Обеспечение участия кураторов волонтеров в обучении по работе с мобильным приложением волонтера и в обучении по работе на платформе обратной связи
	до 27 марта 2025 г.
	Министерство по делам молодежи Республики Тыва

	4. Подготовка дизайн-проектов благоустройства общественных территорий
	до 28 марта 2025 г.
	Министерство строительства Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)

	5. Обеспечение участия волонтеров в тестировании мобильного приложения волонтера
	до 28 марта 2025 г.
	Министерство по делам молодежи Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)

	6. Осуществление загрузки на платформе обратной связи ЕПГУ (ПОС) информации о выносимых на голосование общественных территориях и дизайн-проектах общественных территорий, в том числе с учетом полученных предложений граждан
	до 1 апреля 2025 г.
	Министерство строительства Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)

	7. Утверждение нормативным правовым актом муниципального образования даты и времени проведения онлайн-голосования, опубликование нормативного правового акта на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», социальных сетях с указанием электронного сервиса для онлайн-голосования
	до 10 апреля 2025 г.
	органы местного самоуправления (по согласованию)

	8. Обеспечение участия ответственных должностных лиц органов исполнительной власти Республики Тыва и органов местного самоуправления, волонтеров в проведении Всероссийского тренировочного голосования
	с 1 апреля 2025 г. по 8 апреля 2025 г.
	Министерство по делам молодежи Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)

	9. Модерация (верификация) данных об общественных территориях и дизайн-проектах, выносимых на голосование
	до 7 апреля 2025 г.
	органы местного самоуправления (по согласованию)

	10. Региональная модерация (верификация) данных об общественных территориях и дизайн-проектах, выносимых на голосование
	с 8 апреля 2025 г. по 18 апреля 2025 г.
	Министерство строительства Республики Тыва

	11. Привлечение волонтеров, проведение обучения по сбору голосов, обеспечение добровольцев экипировкой и техническими средствами проведения онлайн-голосования
	до 18 апреля 2025 г.
	Министерство молодежи Республики Тыва, Министерство строительства Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)

	12. Обеспечение работы волонтерского штаба с целью координации работы волонтеров
	с 21 апреля 2025 г. по 12 апреля 2025 г.
	Министерство по делам молодежи Республики Тыва, Министерство строительства Республики Тыва,

	13. Информирование населения о проведении Всероссийского онлайн-голосования
	с 24 марта 2025 г.
по 12 апреля 2025 г.
	Министерство строительства Республики Тыва, департамент информационной политики Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва, Центр управления регионом Республики Тыва (по согласованию), органы местного самоуправления (по согласованию)

	14. Создание на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разделов, посвященных онлайн-голосованию
	14 апреля 2025 г.
	Министерство цифрового развития Республики Тыва, Министерство строительства Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)

	15. Опубликование в средствах массовой информации, социальных сетях, на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечня общественных территорий с их описанием, дизайн-проектов благоустройства (при наличии) для проведения онлайн-голосования по выбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке
	с 24 марта 2025 г.
по 21 апреля 2025 г.
	Министерство строительства Республики Тыва, департамент информационной политики Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва, Центр управления регионом Республики Тыва (по согласованию), Министерство цифрового развития Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)

	16. Проведение информационно-разъяснительной работы в средствах массовой информации и социальных сетях по вопросам проведения онлайн-голосования:
	с 21 апреля 2025 г.
по 12 июня 2025 г.
	департамент информационной политики Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва, Центр управления регионом Республики Тыва (по согласованию), Министерство строительства Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию), волонтерские организации (по согласованию)

	подготовка и распространение в общественных местах информационных материалов (листовок, плакатов, буклетов и т.д.)
	постоянно
	органы местного самоуправления (по согласованию), волонтерские организации (по согласованию)

	подготовка и размещение информации на стендах в администрациях муниципальных образований
	постоянно
	органы местного самоуправления (по согласованию)

	17. Проведение Всероссийского онлайн-голосования
	в установленные сроки (21 апреля 2025 г. – 12 июня 2025 г.)
	Министерство строительства Республики Тыва, Министерство по делам молодежи Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию), волонтерские организации (по согласованию)

	18. Подготовка и утверждение протоколов по результатам онлайн-голосования
	13 июня 2025 г.
	органы местного самоуправления (по согласованию)

	19. Опубликование протоколов по результатам онлайн-голосования на платформе обратной связи
	до 18 июня 2025 г.
	органы местного самоуправления (по согласованию)

Утверждены
распоряжением Правительства
Республики Тыва
от 27 марта 2025 г. № 160-р

П О К А З А Т Е Л И
по достижению муниципальными образованиями
Республики Тыва расчетного количества граждан,
 участвующих в голосовании в 2025 году

	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	Установленный показатель по голосованию (человек)

	1.
	Бай-Тайгинский район
	3183

	2.
	Барун-Хемчикский район
	3548

	3.
	Дзун-Хемчикский район
	5772

	4.
	Каа-Хемский район
	3654

	5.
	Кызылский район
	11089

	6.
	Монгун-Тайгинский район
	1848

	7.
	Овюрский кожуун район
	2215

	8.
	Пий-Хемский район
	3163

	9.
	Сут-Хольский район
	2454

	10.
	Тандинский район
	4607

	11.
	Тере-Хольский район
	589

	12.
	Тес-Хемский район
	2703

	13.
	Тоджинский район
	2043

	14.
	Улуг-Хемский район
	6085

	15.
	Чаа-Хольский район
	1813

	16.
	Чеди-Хольский район
	2317

	17.
	Эрзинский район
	2583

	18.
	г. Кызыл
	39682

	19.
	г. Ак-Довурак
	3655

	Итого
	103000